2. Debet in iudicando sequi id, quod probabilius est, ut dixi *Casu 3. num 8.* Ratio est, quod iudex ex vi officii & tacito contractu cum Reipublica tenetur iudicare juxta allegata & probata, Ideo tenetur illi addicere causam, qui magis probaverit. Si æque utriusque partis sit æquè probabile, aut æquè dubium, & neuter sit in possessione, debet causam litigiosam dividere, aut si dividi non possit, causam per concordiam vel transactionem finire, si minus causa videatur ipsi moraliter certa non potest suadere compositionem, hæc enim in solis dubiis locum habet; in æquali probabilitate non debet accipere aliquid pro ferenda sententiâ in unius favorem, ut certum est ex prop. 26. ab Alex. VII. damnata: *quando litigantes habent pro se rationes æque probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferendâ sententiâ in favorem unius præ alio.* Si opinio aliqua sit usu recepta in isto tribunali, tenetur sequi iudex, quamvis spectata forsitan

ratione vel autoritate videatur minus probabilis, quia consuetudo habet vim legis vel maxime in rebus incertis aut dubiis ut docet communis D.D.

3. 3. Debet tantum judicare subditos, & causas sibi subjectas; trahens clericum ad tribunal seculare excommunicatur in Bulla cœnæ.

4. Utrôque jure Canonico & civili prohibitum est offerre, & judici acceptare munera, ob periculum perversionis: imò munera magna ante prolationem sententiæ acceptare videtur jure naturæ illicitum; quia multum inclinant ad pervertendam judicium, juxta illud Eccl. 20. *Xenia & dona excœcant oculos judicium.* Et Exod. 23. *nec accipias munera, quæ etiam excœcant prudentes & subvertunt verba justorum.* Et quamvis unus foret, qui à tali dono non moveretur, moventur tamen plerique, & ideo rectè censetur jure naturæ, prohibitum; sicut fornicatio, quamvis forte in uno vel alio casu non noceat educationi prolium, quia tamen nocet plerumque, ideo omni casu est prohibita; si *Dicas* argumentum hoc probare nitemur, sequitur enim inde, non licere quid offerre judici etiam ad evitandam ipsam mortem vel iniquissimam vexam sicut pro evitanda morte non licet fornicari. *R. Neg. aff.* nam fornicatio etiam metu mortis facta, manet fornicatio, id est congressus cum non suâ; munus autem metu mortis vel iniquâ vexâ extortum non retinet rationem muneris id est liberæ donationis, sed fit rapina.

At nunquid judex sit Dominus muneris liberè oblatis? *R. affirm.* attamen tenerur illud restituere ante sententiam; nam sicut acceptatio, sic & retentio movet plerumque ad pervertendum judicium; nec excusatur judex, quòd recusando vel remittendo munera timeat notam inurbanitatis vel

vel infamiae, nam respicere vel remittere munera
 apud bonos & prudentes potius honorem & lau-
 dem conciliat ob zelum justitiae; dixi: *ante sen-*
sentiam, nam cum iudex istorum munerum ac-
 ceperit dominium, non tenetur ea restituere post
 sententiam, quia jam cessat periculum perver-
 sionis; bene tamen faciet confessarius, si pro pœni-
 tentiâ injungat ut huiusmodi munera dentur pau-
 peribus; sic enim carentes comodo impofterum
 ad illis acceptandis facilius abstinebunt. Si verò
 sententia foret injusta, indubiè tenetur satisfacere
 parti læsæ pro omni damno causato. *Vasq. Lugo,*
de iur. s. c. 5. num. 125. Similiter si munera da-
 ta fuissent ad redimendam vexam aut injustam di-
 cionem, certum est ea restitui debere danti,
 si non sunt data liberè, sed iniquè extorta.
 Si verò absit omne periculum, nec iudex
 amento astringatur ad non acceptanda mune-
 ra, jure naturæ non erit illicitum, exigua quæ-
 rent acceptare, præsertim post sententiam, dum-
 modo dentur planè liberè ex justo titulo, v. g. pro
 extraordinaria iudicis diligentia in maturanda sen-
 tentiâ, &c
 6. Si iudex, assessores, aut Referendarii non sint
 stipendiati à Magistratu vel Principe, possunt
 exigere à partibus sportulas seu stipendium suo la-
 bore proportionatum; si verò satis sint stipendiati,
 tamen se ita gerant, ut partes satis intelligant,
 quod officio non satis functuros, aut causas dilatu-
 ras, nisi inungantur, peccant contra justitiam
 gravissimè, tenenturque restituere, quidquid
 hoc viâ acceperunt; quia partes non dant ea
 liberè, sed potius coactè. Si tot sint causæ, ut
 iudex omnes expedire non possit, regulariter
 præferendæ sunt antiquiores & privilegiatæ pau-
 pe-

perum, viduarum, pupillarum &c. sed quid, si adsint plures causæ æquali jure gaudentes; an tunc saltem iudex possit acceptare aliquid, ut unam præferat alteri? cum enim omnes simul expedire non possit, liberum ei est præferre quam vult. R. quamvis id admittat *Laym. c. 4. num. 9.* tamen in praxi videtur esse periculosum, & occasio pervertendi iudicium, saltem si detur quid valdè notabile.

QUÆR. II. Quæ sint obligationes Advocati?

4. R. Sequentes: 1. Ut habeat scientiam convenientem suo officio: Si ex hujus defectu uni vel alteri parti damnum causet, tenetur illud refarcire; manetque in statu damnationis, quamdiu carens debitâ scientiâ officium suum exercet; quia vel suos clientes, vel adversarios periculo gravium damnorum exponit; non tamen requiritur scientia exquisitissima; sed sufficit talis, qualem plerique timorati in simili functione habere solent.